
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  43  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-07 2023/1 
 

 Del  17/01/2023 

 
Oggetto: SERVIZIO DI RECUPERO- CUSTODIA E ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI 

PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO E CONFISCA AI SENSI 
DELL'ART. 214-BIS DEL D.LGS. 30/04/1992 N. 285 - AMBITO TERRITORIALE DI RAVENNA 
PREFETTURA DI RAVENNA/BALDINI ARRIGO SRL - CIG. ZCD3978044 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che la Prefettura di Ravenna ha stipulato un contratto d’appalto con il 
raggruppamento temporaneo d’impresa composto da Baldini Arrigo 
srl – Faenza Capogruppo mandataria e Crash Autodemolizioni srl 
Forlì mandante; 

- che nel caso in cui il veicolo oggetto del sequestro debba essere 
affidato al custode-acquirente, le spese di custodia sono anticipate 
dall’Amministrazione di appartenenza dell’organo accertatore, qualora 
esso non appartenga ad una delle Forze di Polizia individuate dall’art. 
16 della Legge n. 121/1981; 

- che l’art. 5 del contratto “Corrispettivi e pagamenti a favore del 
custode-acquirente e modalità di pagamento” definisce che in caso di 
veicoli affidati al custode-acquirente e non ritirati dai proprietari il 
custode-acquirente addebiterà rispettivamente alla Prefettura-U.T.G. o 
alle richiamate altre Amministrazioni i corrispettivi per servizi di 
custodia afferenti al recupero dei veicoli oggetto di sequestro e di 
fermo amministrativo in base alle tabelle del capitolato tecnico; 

 
- che in base agli esiti di verifica ai fini della liquidazione, la Prefettura 

di Ravenna comunica al custode-acquirente il nulla-osta per 
l’emissione della fattura a carico del Comando della Polizia 
Provinciale di Ravenna; 

 
Visto che si rappresenta, pertanto, la necessità di predisporre l'impegno 
di spesa per il servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli 
oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo e 
confisca ai sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 20/04/1992 n. 285 per 
l’anno 2023; 

 
Considerato che la spesa è necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 



 
Visti 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
- Vista la deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 23 febbraio 

2022 recante “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024 e Bilancio di Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. 
n. 267/2000 - Approvazione”, e successive variazioni; 

 
- Visto l’Atto del Presidente n.30 del 15/03/2022 ad oggetto “Piano 

esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della 
Performance 2022-2024 – Esercizio 2022 – Approvazione”, e 
successive variazioni; 

- Visto l’Atto del Presidente n.147 del 29/12/2022 ad oggetto 
“Determinazioni transitorie per la Gestione dell’esercizio 
provvisorio 2023 nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 2023” che 
autorizza i dirigenti, in relazione al periodo transitorio, ad adottare 
gli atti di gestione relativi a spese a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti;; 

 
Visto che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito l’obiettivo di PEG/PDO 234103 “Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale”, cui è riferibile il 
presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le risorse di 
cui al Cap./Art. PEG 13403/090 “Spese di gestione servizio Polizia Provinciale", 
nelle more dell’approvazione del PEG/PDO – anno 2023; 

VISTO l’articolo 4, comma 7, lettera h) del Regolamento di attribuzione di 
competenze al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai 
dirigenti, al direttore generale e al segretario generale che stabilisce che: 

“Ai dirigenti nell’esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui 
al comma 3, lettera d), competono: 
f) la liquidazione delle spese per forniture e prestazioni rese in 
esecuzione di deliberazione del consiglio e della giunta o in esecuzione 
di contratti ed entro i limiti degli impegni derivanti dagli stessi”; 

Acquisiti tutti gli elementi necessari ai fini istruttori da Lorenza Mazzotti, 
individuata quale responsabile del procedimento secondo quanto stabilito 
nel PEG/PDO n. 234103 "Attività organizzative, istituzionali"; 

 
DETERMINA 

 
1. PREVEDERE, per il servizio di recupero, custodia e acquisto dei 

veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 
fermo e confisca ai sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 30/04/1992 n. 
285  gestiti dalla ditta Baldini Arrigo srl con sede in Faenza (RA) 



Via Granarolo, 113 C.F. 90035110395 e P.I. 02560670396 per 
l’anno 2023, l'importo di € 3.000,00 (diconsi euro tremila/00); 

2. IMPEGNARE per il servizio di recupero, custodia e acquisto dei 
veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 
fermo e confisca ai sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 30/04/1992 n. 
285  per l’anno 2023, la somma di € 3.000,00 (diconsi euro 
tremila/00) all'art. Peg. 13403/90 “Spese di Gestione servizio Polizia 
Provinciale” del bilancio 2022-2024, annualità 2023; 

 

DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 

ANNUALITA' IMPORTO 
2023 €. 3.000,00 
2024  
TOTALE €. 3.000,00 

 

CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 78/2022; 

- che il servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto 
dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo e confisca ai 
sensi dell’art. 214-bis del D.Lgs. 20/04/1992 n. 285 è finalizzato 
alla realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 234103 "Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale", nelle more 
dell’approvazione del PEG/PDO – anno 2023; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 



dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 
 
 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


